16354  Diário da República, 2.ª série — N.º 101 — 27 de maio de 2019

 UNIVERSIDADE DO PORTO

Faculdade de Ciências

Aviso (extrato) n.º 9259/2019

Procedimento concursal de recrutamento e contratação
 de doutorado

Ana Cristina Moreira Freire, Professora Catedrática e Diretora da Facul-
dade de Ciências da Universidade do Porto, torna público que se encontra
aberto pelo prazo de 10 dias úteis o procedimento concursal de seleção
internacional para contratação de um Doutorado no âmbito do Projeto de
Infraestruturas de Investigação Científica, n.º 022096, referência NORTE -01-
-0145 -FEDER -022096, acrónimo NECL, Network of Extreme Conditions
Laboratories, financiado pela FCT e cofinanciada pelo Programa Opera-
cional Regional do Norte (NORTE 2020), através do Portugal 2020 e do
Fundo Europeu de Desenvolvimento Regional (FEDER). A indicação dos
requisitos formais de provimento, do perfil pretendido, da composição do
júri e dos critérios de seleção deste procedimento estará publicitado na Bolsa
de Emprego Público (BEP). O Aviso integral deste procedimento estará
disponível na página eletrónica da FCUP em (https://sigarra.up.pt/fcup/pt/
cnt_cand_geral.concursos_list) e em http://www.eracareers.pt.

14 de maio de 2019. — A Diretora, Prof.ª Doutora Ana Cristina
Moreira Freire.

312298533

 Faculdade de Engenharia

Aviso (extrato) n.º 9260/2019

Procedimento Concursal de Recrutamento e contratação
de Investigador Doutorado

Nos termos do disposto do artigo 11.º do Decreto -Lei n.º 57/2016, de 29
de agosto, na redação da Lei n.º 57/2017, de 19 de julho, torna  -se público
que a Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto, vai proceder à
abertura, pelo prazo de dez dias úteis a contar do dia útil imediato ao da
presente publicação, de procedimento concursal de recrutamento e seleção
de um Investigador Doutorado para o exercício de atividades no âmbito do
Projeto “PTDC/ECI -CON/28766/2017 — EnReflect — Sistemas da envol-
vente de elevada refletância solar com inclusão de nanopartículas — POCI-
-01 -0145 -FEDER -28766 — financiado pelo Fundo Europeu de Desen-
volvimento Regional (FEDER), através do COMPETE2020 — Programa
Operacional Competitividade e Internacionalização (POCI) e com o apoio
financeiro da FCT/MCTES através de fundos nacionais (PIDDAC)”. A
indicação dos requisitos formais de provimento do perfil pretendido, da
composição do júri e dos critérios de seleção será publicitada na Bolsa
de Emprego Público (BEP). O aviso integral deste procedimento estará
disponível no sítio eletrónico em http://www.eracareers.pt/ e em https://
sigarra.up.pt/feup/pt/noticias_geral.lista_noticias#gruponot12

14 de maio de 2019. — O Diretor da FEUP, Professor Doutor João
Bernardo de Sena Esteves Falcão e Cunha.

312298371

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE BRAGANÇA

Aviso (extrato) n.º 9261/2019
Faz-se pública a lista unitária de classificação e ordenação final dos

candidatos aprovados em mérito absoluto de concurso documental, de
âmbito internacional para a categoria de 1 (um) lugar de doutorado(a),
para o exercício de atividades de investigação científica na área científica
de Engenharia Química, em regime de contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo pelo prazo de 32 meses, para Instituto
Politécnico de Bragança (Centro de Investigação Montanha), aberto pelo
Aviso n.º 5919/2019, registado na Bolsa de Emprego Público sob a referência
OE201904/0056, publicado no site da internet da Fundação para a Ciência
e Tecnologia e no Portal IPB, cuja homologação foi feita por despacho de
13 de maio de 2019 do Presidente do Instituto Politécnico de Bragança:

Ordem Nome CF

1.º Nadezhda Pilipenko . . . . . . . . . . . . . . . 20,00 valores

 14 de maio de 2019. — A Administradora do Instituto Politécnico de
Bragança, Elisabete Vicente Madeira.

312296135

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE CASTELO BRANCO

Despacho n.º 5226/2019
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Castelo Branco,

de 10 de abril de 2019, nos termos do n.º 2 do artigo 23.º dos Estatutos
do Instituto Politécnico de Castelo Branco, aprovados pelo Despa-
cho Normativo n.º 58/2008, de 6 de novembro e do artigo 88.º da Lei
n.º 62/2007 de 10 de setembro, cessa funções a seu pedido, do cargo de
Vice -Presidente do Instituto Politécnico de Castelo Branco, o Professor
Coordenador Luís Pedro Mota Pinto de Andrade, com efeitos a 30 de
abril de 2019.

30 de abril de 2019. — O Presidente, Professor Adjunto António
Augusto Cabral Marques Fernandes.

312263298

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE LEIRIA

Aviso n.º 9262/2019
1 — Por meu despacho de 6 de maio de 2019 foi autorizada a abertura,

pelo período de quinze dias úteis, a contar da data da publicação do pre-
sente aviso no Diário da República, concurso de seleção internacional
para um lugar de investigador auxiliar para o exercício de atividades de
investigação científica na área científica de Engenharia Eletrotécnica
e Computadores ou áreas afins em regime de contrato de trabalho em
funções públicas a termo resolutivo certo pelo prazo de três anos, com
vista ao desenvolvimento de atividades de investigação no Centro para o
Desenvolvimento Rápido e Sustentado do Produto do Instituto Politéc-
nico de Leiria. O projeto de investigação científica Stimuli2BioScaffold,
consiste na otimização de estímulos em Bioscaffolds: da modelação
numérica aos testes in vitro.

2 — Legislação aplicável: Decreto n.º 57/2016, de 29 de agosto,
na redação dada pela Lei n.º 57/2017, de 19 de julho, que aprova um
regime de contratação de doutorados destinado a estimular o emprego
científico e tecnológico em todas as áreas do conhecimento (RJEC) bem
como o Decreto Regulamentar n.º 11 -A/2017, de 29 de dezembro, a Lei
Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), aprovada em anexo
à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua redação atual, e a Portaria
n.º 125 -A/2019, de 30 de abril.

3 — Nos termos do artigo 16.º do RJEC, o presente procedimento
concursal está dispensado da autorização dos membros do Governo
responsáveis pelas áreas das finanças e da Administração Pública, de-
signadamente a referida no n.º 3 do artigo 7.º da LTFP; da obtenção do
parecer prévio favorável dos membros do Governo responsáveis pelas
áreas das finanças e da Administração Pública, referido no n.º 5 do ar-
tigo 30.º da LTFP e do procedimento de recrutamento de trabalhadores
em situação de requalificação, referido no artigo 265.º da LTFP.

4 — Em conformidade com o artigo 13.º do RJEC o júri do concurso
tem a seguinte composição:

Presidente: Nuno Miguel Morais Rodrigues;
Vogais efetivos
Vogal: Paula Cristina Rodrigues Pascoal Faria;
Vogal: Frederico Castelo Alves Ferreira.

Vogais suplentes:
1.º Vogal: Nuno Manuel Fernandes Alves;
2.º Vogal: Sandra Cristina Fernandes Amado.

O presidente do júri será substituído nas suas faltas ou impedimentos
pelo primeiro vogal efetivo.

5 — O local de trabalho situa -se no Centro para o Desenvolvimento
Rápido e Sustentado do Produto do Instituto Politécnico de Leiria, ou
noutros locais afetos ao Instituto Politécnico de Leiria, ou outros, de
acordo com as exigências e necessidades do projeto de investigação.

6 — A remuneração mensal a atribuir é a prevista na alínea a), do n.º 1,
do artigo 5.º do Decreto Regulamentar n.º 11 -A/2017 e os contratos a
celebrar são remunerados de acordo com o nível remuneratório 33 da
TRU, no valor ilíquido de € 2.128,34, sem prejuízo do disposto no n.º 3
do mesmo artigo.

7 — Ao concurso podem ser opositores candidatos nacionais, estran-
geiros e apátridas que sejam titulares do grau de doutor em Engenharia
Eletrotécnica e Computadores ou áreas afins e detentores de um currículo
científico e profissional que revele um perfil adequado à atividade a
desenvolver. Caso o doutoramento tenha sido conferido por instituição
de ensino superior estrangeira, o mesmo tem de obedecer ao disposto
no Decreto -Lei n.º 66/2018, de 16 de agosto, devendo quaisquer for-